¹⁹⁰ R. LERNER, « Poverty, Preaching, and Eschatology in the Revelation Commentaries of Hugh of St Cher », dans *The Bible in the Medieval World. Essays in Memory of Beryl Smalley*, éd. K. WALSH et D. WOOD, Oxford, 1985, p. 157-189 [Voir aussi les hypothèses de datation différentes de A. Boureau, « Bonaventure, commentateur de l'Apocalypse. Pour une nouvelle attribution de *Vox domini* », *Franciscan Studies*, 70 (2012), p. 139-81].

¹⁹¹ Nous ne donnerons qu'un seul exemple. Le commentateur allégorique que nous identifions comme Roland de Crémone explique sa théorie physique des tremblements de terre et utilise la comparaison de la châtaigne qui éclate dans le feu en émettant des jets de vapeur (HUGUES DE SAINT-CHER, *Postilles*, Cologne, 1621, t. VII, f. 412r). Cet exemple original et qui ne provient pas de la science antique se retrouve dans la *Somme* de Roland de Crémone (ms. Paris, *Bibl. Mazarine*, f. 99r) pour avancer l'idée que la lévitation n'est pas nécessairement surnaturelle (nous devons cette référence à Maaike van der Lugt). Dans ce commentaire sur l'Apocalypse, Roland laisse déjà percevoir qu'il sera un inquisiteur rigoureux : « Hoc dicitur quia tunc heretici non comburentur, super quo arguuntur sancti illius temporis. Unde ex hoc est argumentum quod heretici sunt comburande sicut fit hodie », *ibid.*, f. 376r.

¹⁹² L'auteur attaque les décrétistes et les légistes qui prétendent juger des âmes, ce qui n'appartient qu'au théologien : *Aser cum pinguis*, ad cap. 2 : « *Blasphemaris ab his qui se dicunt Iudeos esse* : Iste sunt decretiste qui dicunt legem et evangelium et evangelicas et ecclesiasticas institutiones docere. [...] Unde bene sequitur et non sunt *iudei*, id est vere confitentes sed sunt Spartiatae qui se dicunt fratres iudeorum 1 Machab. 12.6 Spartiatae interpretantur expedite illuminati et significant Decretistas qui ad hoc illuminati sunt scientia litterarum domini pape et constitutionum ecclesie ut alios expediunt et ipsi aliquando magis impediunt per dilatationes falsas et exceptiones et falsas allegationes. [...] Theologi enim si bene libros sanctos tenerent in manibus id est in operibus et eos bene intelligerent ; procul dubio decretistis non indigerent in ullo horum que pertinent ad consilia animarum. Unde et Decreta ex sacris libris theologiae sunt extracta. Sed hodie fit econverso quoniam non solum Decretistae sed etiam Legistae *quod est abominabilius* dicunt se non indigere consilio theologorum imo, quod deterius est, preferunt se illis in consiliis animarum et non attendentes, imo negligentes interiora que magis curat Deus, secundum sua statuta exteriora volunt iudicare de occultis et sic totum pervertunt », *ibid.*, f. 372v. Le commentateur rapporte aussi un *exemplum* sur Néron en enfer plongé dans un bain d'or en fusion et appelant les avocats à le rejoindre (*ibid.*, f. 378v).